

Κωτσόβολος Ιωάννης: Διατέλεσε πρόεδρος το Μεσοπόλεμο



Ο Κωτσόβολος Ιωάννης του Αναστασίου είχε γεννηθεί στο Βλάση το 1894. Παντρεύτηκε την Ψώνη Δήμητρα που είχε γεννηθεί στο Βλαχόπουλο το 1894. Άτομο δραστήριο και παραγωγικό, παράλληλα με τις αγροτικές εργασίες διατηρούσε και μαγαζί στο Βλάση. Ασχολήθηκε έντονα και με τα κοινά. Διατέλεσε πρόεδρος της κοινότητας Βλάση από το 1932 έως το 1936 που παρέδωσε τη σκυτάλη της κοινότητας στον Ιωάννη Μάστορα. Στη διάρκεια της θητείας του στην κοινότητα δημιούργησε σημαντικό έργο. Ο Ιωάννης Κωτσόβολος απέκτησε τα παιδιά: Αναστάσιο, Σταύρο, Παναγιώτη, Άγγελο και Αγγέλω. Πέθανε το 1968.

Οι διατελέσαντες δάσκαλοι στο Βλάση

Στο δημοτικό σχολείο Βλάση δίδαξαν σπουδαίοι παιδαγωγοί τα ονόματα των οποίων παραθέτουμε στη συνέχεια: Χουλιάρας Σταύρος, Κωνσταντίνας, Μπουκέας, Φουρναράκος, Παναγιουλάκος, Κουμουτσέας, Μπουρίκα, Μαντάγαρη Μαρία, Καφίρης, Μπάρκας, Βαμβακάς Ηλίας, Σπηλιώτης Νικόλαος, Συρόπουλος Βασίλειος, Νικολακοπούλου Μαρία, Μιχαλάκης Μανώλης και Μπαϊρακτάρης Βασίλης.

Από το φωτογραφικό αρχείο

Δεν είναι λίγοι οι συμπατριώτες μας που μας στέλνουν για δημοσίευση παλιές φωτογραφίες ανθρώπων που έζησαν, έδρασαν και δημιούργησαν στο χωριό Βλάση. Πρόσφατα φίλος της εφημερίδας μας έστειλε για δημοσίευση μια φωτογραφία πολλών δεκαετιών του αείμνηστου Τάσου Θεοδωρακόπουλου που είχε γεννηθεί στο Βλάση. Αυτές οι φωτογραφίες που μπαίνουν στο διαδίκτυο στη διεύθυνση www.vlasi.gr είναι προσβάσιμες σε όλους και έχουν ιδιαίτερη ιστορική και συναισθηματική αξία.



Τα παλιά σιδηρουργεία στο Βλάση

Πριν από το μεγάλο μεταναστευτικό ρεύμα που ερήμωσε τα Βουφραδοχώρια στο Βλάση λειτουργούσε ένα από τα καλύτερα σιδηρουργεία ή «γύφτικο» όπως το ονόμαζαν. Κατασκεύαζε επί το πλείστον αξίνες, ξινάρια, κασμάδες, φτυάρια, αλέτρια και άλλα αγροτικά εργαλεία. Σιδηρουργείο είχε ο Ευστάθιος Νέστορας εκεί που είχε μαγαζί ο αείμνηστος Κώστας Μαρινόπουλος. Αργότερα ο Αντώνιος Νέστορας που είχε τους γιους Πέτρο και Βασίλη είχε σιδηρουργείο ανατολικά του καφενείου της Χριστίνας Ζάκη σε οίκημα που κατεδαφίστηκε όταν κατασκευαζόταν το 1969 η πλατεία του χωριού. Τα σιδηρουργεία στο Βλάση ήταν από τα καλύτερα της περιοχής.

Δυο μεγάλοι έμποροι

Δυο μεγάλοι έμποροι από τους Γαργαλιάνους ήταν οι αδερφοί Αντώνιος και Στέφανος Λαμπρόπουλος. Ο Αντώνιος γεννήθηκε το 1880 στους Γαργαλιάνους και πέθανε το 1952 στην Αθήνα. Ο Στέφανος γεννήθηκε το 1886 στους Γαργαλιάνους και πέθανε το 1941 στην Αθήνα. Τα δυο αδέρφια από το 1922 δραστηριοποιήθηκαν στην Καλαμάτα με την εισαγωγή αλεύρων από τη Βουλγαρία, τσιμέντων, θείου κ.ά. Αργότερα ανέπτυξαν το εμπόριο εξαγωγής σταφίδας, σύκων, ελαιών κ.ά. σε παγκόσμια κλίμακα.

Το εμπόριο συνέχισαν τα παιδιά τους. Να σημειωθεί, τέλος, ότι ο γιος του Στέφανου Λαμπρόπουλου Νίκος Λαμπρόπουλος που είχε γεννηθεί το 1920, φοιτητής στην Ανωτάτη Εμπορική το 1942 συνελήφθη από τους Ιταλούς κατακτητές και καταδικάστηκε από το ιταλικό στρατοδικείο. Τουφεκίστηκε στο Γ' Νεκροταφείο Νίκαιας με το φοιτητή Γ. Μακαρούνη κι έναν Κύπριο πατριώτη τον Ιανουάριο του 1943. Ήταν από τους πρώτους Έλληνες φοιτητές που έπεσαν από σφαίρα κατακτητών.

Αλεβιζάκης Σταύρος: Ο γιατρός της ανθρωπιάς

Πολλές φορές το έχουμε γράψει, όχι από υπεροψία, αλλά από διάθεση αποτύπωσης μιας πραγματικότητας, ότι η Βουφράδα έχει γεννήσει μεγάλες προσωπικότητες που τίμησαν την περιοχή μας, που υπηρέτησαν αρχές, ιδέες και τον ίδιο τον άνθρωπο. Ανάμεσά σ' αυτά τα πρόσωπα συγκαταλέγεται και ο γιατρός Αλεβιζάκης Σταύρος του Στυλιανού που είχε γεννηθεί το 1903 στο Χατζή. Ο Σταύρος Αλεβιζάκης σπούδασε ιατρική στο πανεπιστήμιο Αθηνών και ειδικεύτηκε στη γυναικολογία. Έλαβε μέρος στην Αλβανική Εποποιία κατά των φασιστών Ιταλών επιδρομέων με το βαθμό του έφεδρου ανθυπιάτρου και τραυματίστη-

κε σοβαρά, την ώρα του καθήκοντος, σε αεροπορικό βομβαρδισμό έξω από την πόλη των Ιωαννίνων. Μετά την απελευθέρωση άσκησε το επάγγελμα του γιατρού στην Αθήνα με επιτυχία. Εκείνο που τον χαρακτήριζε ήταν η ανθρωπιά. Πάντα πρόθυμος στην εξυπηρέτηση όχι μόνο των Βουφραδιωτών, όχι μόνο των Μεσσήνιων αλλά παντός ανθρώπου. Το 1959 η πολιτεία αναγνωρίζοντας τη μεγάλη προσφορά του ανέθεσε τα καθήκοντα του επιθεωρητή αγροτικών ιατρείων του υπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας. Πέθανε τη δεκαετία του 1970 αφήνοντας να συνεχίσουν το έργο του τα παιδιά του Άγγελος και Κική.

Η πρώτη γυναίκα ψηφοφόρος στο Βλάση

Μέχρι το 1952 οι γυναίκες στην Ελλάδα δεν είχαν το δικαίωμα να ψηφίζουν στις εθνικές εκλογές, το δικαίωμα αυτό το είχαν οι άνδρες ηλικίας πάνω από το 21η έτος. Για το θέμα είχαμε αναφερθεί στα πρώτα φύλλα της εφημερίδας μας θεωρούμε, όμως, χρέος να επανέλθουμε. Όταν δόθηκε το δικαίωμα να ψηφίζουν και οι γυναίκες, το 1952, μη φαντάζεστε ότι στο Βλάση έτρεξαν όλες να ψηφίσουν. Ούτε οι ίδιες το επιθυμούσαν ούτε οι άντρες τους με τη νοοτροπία που είχε παγιωθεί ήθελαν ή θεωρούσαν αναγκαίο κάτι τέτοιο. Τον πάγο έσπασε η Στυλιανή Φράγκου σύζυγος Βασιλείου γυναίκα ικανότατη και δραστήρια. Πρώτη μοδίστρα στο χωριό, γνώριζε γράμματα και αμέσως έτρεξε να ασκήσει τα εκλογικά της καθήκοντα παρασύροντας και άλλες

γυναίκες του χωριού. Ήταν η πρώτη γυναίκα ψηφοφόρος στο Βλάση. Κατοικούσε με τον άντρα της στα τελευταία σπίτια του χωριού στο δρόμο που οδηγεί στη βρύση. Ο άνδρας της, Βασίλης Φράγκος, ήταν φιλήσυχος, εργατικός, δραστήριος και δημιουργικός. Είχε γεννηθεί στο Βλαχόπουλο. Η οικογένεια πέρα από τις αγροτικές ασχολίες αγαπούσε ιδιαίτερα και τη μελισσοκομία. Ήταν η μοναδική ίσως οικογένεια στο Βλάση που είχε κυψέλες. Η ίδια η Στυλιανή Φράγκου αγαπούσε τόσο πολύ τα μελίσσια που μιλούσε στην κυριολεξία μαζί τους. Τα πρόσεχε και τα περιποιόταν με περίσσια αγάπη. Μικρά και διόλου ήμασταν και πάντα μας φίλευε μέλι και κηρύθρα. Δύσκολα χρόνια που είχαν, όμως, ξεχωριστό χρώμα μα πάνω απ' όλα αγάπη.

Νέος κανονισμός ύδρευσης στο Δήμο μας

Ο κανονισμός ύδρευσης που ψήφισε το Δεκέμβριο του 2011 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Μεσσήνης αφορά όλες τις δημοτικές ενότητες, εκτός αυτής της Μεσσήνης, η οποία καλύπτεται από τον κανονισμό της ΔΕΥΑΜ, προβλέπει μεταξύ άλλων: 1) Τη συγκρότηση επιτροπής, υπό τον αντιδήμαρχο Τάσο Ηλιόπουλο και μέλη δύο υπαλλήλους του δήμου, η οποία θα διερευνά τα περιστατικά βλαβών και διαρροών. 2) Μέτρηση κατανάλωσης δύο φορές το χρόνο, μία για την περίοδο από 1η Ιανουαρίου ως 30ή Ιουνίου και μία για την περίοδο από 1η Ιουλίου μέχρι 31η Δεκεμβρίου. 3) Μετεγκατάσταση σε απόσταση το πολύ 10 μέτρα από το δίκτυο ύδρευσης όσων υδρομέτρων βρίσκονται σε κτήματα και ιδιωτικούς χώρους, ενέργεια που πρέπει να γίνει ως το τέλος Ιουνίου 2012, με ευθύνη των ιδιοκτητών. Καθιερώνεται ενιαία πάγια δαπάνη σύνδεσης στα 100 ευρώ για όλες τις δημοτικές ενότητες, το τέλος ύδρευσης παραμένει ως έχει (Αίπεια 8,75 ευρώ το εξάμηνο, Ανδρούσα 6, Αριστομένης 10, Βουφράδα 7,5, Ιθώμη 4,40, Πεταλίδι 9, Τρίκορφο 10), ενώ η μεταφορά ή η αντικατάσταση υδρομέτρου θα υπολογίζεται κατά περίπτωση. Οσον αφορά τις νέες παροχές, η μισή ίντσα χρεώνεται 50 ευρώ, η μία ίντσα 100 και με 500 ευρώ οι παροχές πάνω από μία ίντσα, ενώ ο έλεγχος του υδρομέτρου

χρεώνεται με 45 ευρώ. Η εγγύηση από τους μισθωτές δημόσιων χώρων για παροχή ύδρευσης ορίστηκε στα 200 ευρώ. Όσον αφορά τα τιμολόγια νερού, αυτά καθορίστηκαν ως εξής: α) Στην Αίπεια 0,40 ευρώ από 0,50 (για καταναλώσεις από 36 ως 50 κυβικά) και 0,70 από 0,80 (από 151 κυβικά και πάνω). β) Στη Βουφράδα και ειδικότερα σε Χατζή και Πετρίτσι 0,30 από 0,35 ευρώ. γ) Στην Ιθώμη και συγκεκριμένα σε Βαλύρα και Λάμπαينا 0,20 από 0,25 ευρώ, ενώ για την Αρχαία Μεσσήνη το 0,20 θα ισχύσει για τα καταστήματα και για τις παροχές εκτός σχεδίου. δ) Στο Πεταλίδι 0,35 από 0,40 ευρώ (για καταναλώσεις πάνω από 26 κυβικά). ε) Στο Τρίκορφο και συγκεκριμένα σε Κλήμα, Δραίνα και Κορομηλιά, 0,40 από 0,50 ευρώ (για καταναλώσεις μέχρι 100 κυβικά). στ) Στην Ανδρούσα παραμένουν ως έχουν, καθώς κρίθηκε ότι τα τιμολόγια ήταν ήδη φτηνά. Ο κανονισμός προβλέπει επίσης και εκπτώσεις στα τιμολόγια νερού, κατά 30% στους τρίτεκνους και κατά 50% στα άτομα με αναπηρία και στους αποδεδειγμένα διαβιούντες σε πλήρη ένδεια. Ο κανονισμός προβλέπει τέλος, την απαλλαγή από τα τέλη ύδρευσης των δημόσιων και δημοτικών ακινήτων, όπως επίσης των σχολείων, των κοιμητηρίων και των ναών – όχι όμως των ιδιωτικών.

Η βρύση στο Σκορδούλη

Το Σκορδούλη είναι μια περιοχή που είναι τα φυσικά σύνορα ανάμεσα στο Βλάση και στο Μηλιώτη. Εκεί υπήρχε μια πηγή που έδινε ζωή στα χωριά. Πολλές οικογένειες στο μεσοπόλεμο και μέχρι τη δεκαετία του 1950 περνούσαν τους καλοκαιρινούς μήνες στο μέρος αυτό καλλιεργώντας τα περιβόλια τους. Μέχρι και πορτοκαλιές υπήρχαν. Εκεί έμεναν το καλοκαίρι οι οικογένειες: Του Λάμπρου Κωτσόβολου, του Αποστόλη Αποστολόπουλου, Δημήτρη Μαρινόπουλου κ.ά. Εκεί πήγαιναν οι εργάτες της ευρύτερης περιοχής και έπαιρναν νερό. Σήμερα όλα εκεί είναι ένας μεγάλος λόγος. Άλλοι καιροί, άλλες εποχές.

Ο μύλος του Σπάθαρη στο Ζαΐμογλι

Ένας από τους πιο ξακουστούς νερόμυλους της περιοχής μας που μάλιστα είχε και νεροτριβή και που οι κάτοικοι των χωριών μας έκαναν τα μάλλινα χοντρά υφάσματα χνουδάτα ήταν ο μύλος του Σπάθαρη στο Ζαΐμογλι. Ξακουστός μύλος και φημισμένος. Έφτιαχνε χνουδατές κουβέρτες, φλοκάτες, μπαντανιές, σάισματα από τραγόμαλλο, κιλίμια και πολλά ακόμη είδη. Μέχρι το 1941 ο μύλος αυτός άνηκε στην πολιτική οικογένεια των Κοκκεβαίων από τη Χώρα. Μέσα στη διάρκεια του ελληνοϊταλικού πολέμου οι Κοκκεβαίοι τον πούλησαν στο Γιατρό Γιώργο Αντωνόπουλο ή Κούπα.

Οι αλευρόμυλοι στο ποτάμι της Καρυάς

Στο ποτάμι της Καρυάς που ξεκινά το φιδίσιο ταξίδι του από το Κεφαλόβρυσο στο χωριό Βλάση λειτουργήσαν για πολλά χρόνια αλευρόμυλοι με τη δύναμη του νερού. Οι αλευρόμυλοι αυτοί κάλυπταν τις ανάγκες όλων των χωριών της περιοχής μας. Πριν αναπτυχθούν οι μηχανοκίνητοι αλευρόμυλοι και πριν τα χωριά μας ερημώσουν από τη μετανάστευση στο ποτάμι του Κεφαλόβρυσου λειτουργούσαν οι νερόμυλοι των: Μπάγκα Κωνσταντίνου, Δημόπουλου Ανδρέα, Αδερφών Λιακούνια, Αλεξόπουλου Δημητρίου, Αντωνόπουλου Γεωργίου.

Απήγαγαν Πακιστανό στο Βλαχόπουλο

Στις 22 Δεκεμβρίου 2011 τέσσερις Πακιστανοί απήγαγαν 16χρονο συμπατριώτη τους μέσα από το σπίτι του στο Βλαχόπουλο. Η Αστυνομία κινητοποιήθηκε μετά την καταγγελία Πακιστανού στο Τμήμα της Πύλου. Κατήγγειλε ότι ανήλικος ομοεθνής του έπεσε θύμα απαγωγής από συμπατριώτες τους, οι οποίοι ζήτησαν λύτρα 1.500 ευρώ από τους συγγενείς του στο Πακιστάν προκειμένου να τον απελευθερώσουν. Ο απαχθείς κατάφερε να δραπετεύσει από το σπίτι ομοεθνή του στον Κολωνό Αττικής όπου τον κρατούσαν οι απαγωγείς του και προχθές το πρωί πήρε τηλεφώνω την οικογένειά του στο Πακιστάν και τους είπε ότι είναι καλά. Η περιπέτεια του ανήλικου Πακιστανού ξεκίνησε όταν ομάδα ομοεθνών του που ζει στο Νερόμυλο μπήκε νύχτα στο σπίτι όπου ζούσε με άλλους συμπατριώτες του στο Βλαχόπουλο, άρπαξαν με τη βία όσα χρήματα είχε και στη συνέχεια τον έβαλαν σε ένα αυτοκίνητο και τον μετέφεραν στην Αθήνα. Μετά την καταγγελία από τον ομοεθνή του έγινε επιχείρηση στο Νερόμυλο και ακολούθησαν προσαγωγές Πακιστανών στο Αστυνομικό Τμήμα Πύλου. Σύμφωνα με την Αστυνομία στην απαγωγή είναι πιθανό να εμπλέκονται περισσότεροι των τεσσάρων που συνελήφθησαν.